
Copia 

 

Comune di Rimasco 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 
 

OGGETTO: 

ARTICOLO 21 d.lgs. 18.04.2016 n. 450: PROGRAMMA DELLE 

ACQUISIZIONI DELLE STAZIONI APPALTANTI. APPROVAZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2017-2019.           
 

L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di marzo alle ore nove e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNOTTI GIANNI - Sindaco Sì 

2. BAZZANA ENZO - Vice Sindaco Sì 

3. MOGNETTI SILVANO - Consigliere Sì 

4. ANTONIETTI ALBERTO - Consigliere No 

5. FILISETTI ALICE - Consigliere Sì 

6. CHIARINI GIANLUCA - Consigliere No 

7. MORETTI SIMONE - Consigliere No 

8. SCAGLIOTTI FULVIO - Consigliere Sì 

9. BERTOLINI VITTORIO - Consigliere Sì 

10. BERNO AGOSTINO - Consigliere Sì 

11. RAGOZZI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TOGNOTTI GIANNI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



ARTICOLO 21 D.LGS. 18.04.2016 N. 50: PROGRAMMA DELLE ACQUISIZIONI 

DELLE STAZIONI APPALTANTI. APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 

LAVORI PUBBLICI 2017-2019.           

 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che l’articolo 21 comma 1 e 7 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, ha previsto il 

programma biennale degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro.  

 

Preso atto che i sensi del Art. 1 - Comma 424 della Legge  11/12/2016, n. 232, l'obbligo di 

approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui 

all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa 

sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2018. 

 

Ritenuto pertanto di non prevedere alcuna programmazione per il 2017, in tal senso; 

 

Visto altresì l’articolo 21 del D.lgs. 18.04.2016, n. 503 secondo cui il programma triennale dei 

lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia 

pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto 

di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

Nell'ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano 

anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato. 

 

Dato atto che per il triennio 2017 – 2019 non solo allo stato attuale previste opere di singolo 

importo superiore a euro 100.000,00 e che, pertanto, occorre limitarsi a prenderne atto, 

facendo salva la possibilità di apporre modifiche alla programmazione in caso di eventuale 

previsione di nuove opere; 

 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 

quanto appresso: 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART45,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000153907ART11,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000153907ART0,__m=document


1. Di non prevedere alcuna programmazione inerente programma biennale degli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro; 

 

2. Di dare atto che per il triennio 2017 – 2019 non solo allo stato attuale previste 

opere di singolo importo superiore a euro 100.000,00, facendo salva la possibilità 

di apporre modifiche alla programmazione in caso di eventuale previsione di 

nuove opere; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TOGNOTTI GIANNI)

 

 

A questo punto, 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere tecnico favorevole; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere contabile favorevole; 

 

 

All’unanimità di voti espressi palesemente per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to TOGNOTTI GIANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 53 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 07/04/2017 al 22/04/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267. 

 

 

Rimasco, lì 07/04/2017 IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Rimasco, lì ___________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  Il vice segretario 

Dott.ssa ANTONELLA MOLLIA 

 


